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[Ministeren for skatter og afgifter] 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Fradragstidspunkt for renteudgifter m.v.). 
(Lovforslag nr. L 125). 
Lovforslaget går først og fremmest ud på 

at fastsætte nærmere regler om, hvornår ren- 
teudgifter, der er fradragsberettigede, skal 
påvirke opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. 

Herudover foreslås, at fuldt skattepligtige 
personer, der beskattes af renteindtægter i 
forfaldsåret, kan nedskrive renterne til 0, 
hvis renterne ikke er betalt senest på det tids- 
punkt, hvor selvangivelsen skal indgives. 

Baggrunden for lovforslagets bestemmelser 
om rentefradragstidspunktet er de eksempler, 
vi har set i de senere år, hvor det aftales ved 
stiftelsen af et lån, at renten forfalder til be- 
taling forud for en periode på op til 3-4 år. 
Sådanne låneaftaler har givet anledning til 
en del skattetænkning, og forslaget tilsigter 
derfor navnlig en afklaring af spørgsmålet 
om, på hvilket tidspunkt sådanne renteudgif- 
ter kan fradrages. Forslaget er således et led i 
regeringens bestræbelser for, at der tilveje- 
bringes mere klare skatteregler. 

Efter forslaget lovfæstes, at renter som 
hovedregel kan fratrækkes på .forfaldstids- 
punktet. Ligningsrådet kan dog meddele ge- 
nerelle og konkrete tilladelser til at fordele 
renteindtægter og -udgifter over den periode, 
renterne vedrører. Hvis der er tale om forud- 
betalte renter, fradrages renten på forfalds- 
tidspunktet, hvis forudbetalingsperioden er 6 
måneder eller derunder. Er forudbetalingspe- 
rioden over 6 måneder, skal renteudgiften 
fordeles over den periode, den vedrører. Da 
det er særlig fordelagtigt at optage lån med 
forudbetalt rente kort tid før en emigration, 
foreslås det, at renten, hvis emigration finder 
sted inden udløbet af den periode, som den 
forudbetalte rente skal dække, skal periodise- 
res ved indkomstopgørelsen -  også for forud- 
betalingsperioder, der er under 6 måneder. 
Herved opnås, at der ikke er fradragsret for 
den del af renten, der vedrører tiden efter 
fraflytningen. 

Denne del af forslaget antages ikke at ha- 
ve provenumæssige konsekvenser. 

Om fradrag for renter, når skyldneren er 
ude af stand til at betale, foreslås det, at fra- 
drag først kan foretages, når betaling sker, 
hvis debitor ikke har betalt samtlige renter 
på det pågældende lån for alle år forud for 
indkomståret. Det vil sige, at der kun må 
være restancer for det år, indkomstopgørel- 
sen vedrører, ikke for tidligere år. Opgør 
man f.eks. sin skattepligtige indkomst for 
1984, er det således afgørende, om renterne, 
der forfaldt i 1983 og tidligere år, er betalt 
inden udgangen af 1984. Hvis ikke alle ren- 
terne for 1983 og tidligere år er betalt, kan, 
de renter, der forfaldt i 1984, først fradrages, 
når de betales. Fradragsretten er således kun 
suspenderet. 

En omlægning af fradragsretten til beta- 
lingstidspunktet kommer kun på tale, hvis 
den skattepligtige er insolvent. Kan den skat- 
tepligtige godtgøre at kunne betale forfalden 
gæld eller stille betryggende sikkerhed herfor 
i sine aktiver, sker der ikke omlægning til 
betalingstidspunktet. 

Forslaget til denne omlægning vil give en 
provenugevinst for det offentlige. Skønnet 
herover er dog meget usikkert, men der kan 
muligvis blive tale om en provenugevinst af 
størrelsesordenen 75 mill. kr. pr. år. 

Skattelovrådet har den 9. august 1983 afgi- 
vet en udtalelse om forudbetalte renter og 
den 16. januar 1984 en udtalelse om fradrag 
for renter ved insolvens. Lovforslaget bygger 
i vidt omfang på rådets overvejelser og kon- 
krete forslag til lovbestemmelser. 

Endelig indeholder forslaget en bestem- 
melse, hvorefter fuldt skattepligtige personer, 
der beskattes af renteindtægter på forfalds- 
tidspunktet, kan nedskrive indkomstårets 
renteindtægter til 0, hvis renterne ikke er be- 
talt inden fristen for rettidig indgivelse af 
selvangivelse. Nedskrivningen er ikke betin- 
get af, at renteindtægten efter en konkret 
vurdering må anses for uerholdelig, men den 
manglende betaling skal dog være udtryk for 
debitors misligholdelse. Nedskrivningsreglen 
gælder ikke for personer, der fordeler deres 
renteindtægter over den periode, renterne 
vedrører, og hos sådanne personer kan ned- 
skrivning således fortsat kun finde sted, i det 
omfang renterne er helt eller delvis uerholde- 
lige. 
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De renteindtægter, der er nedskrevet, skal 
efter forslaget medregnes i den skattepligtige 
indkomst i det år, hvori betaling finder sted. 
Hvis den fulde skattepligt ophører på grund 
af emigration, skal rentefordringen dog med- 
regnes efter sin værdi i det indkomstår, hvori 
skattepligten ophører, uanset at betaling ikke 
er sket. 

Forslaget til denne beskatningsudskydelse 
medfører ikke et egentligt provenutab for det 
offentlige, men et likviditetstab, der med be- 
tydelig usikkerhed kan anslås til 50-100 mill. 
kr. vedrørende indkomståret 1984. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om vurde- 

ring af landets faste ejendomme. 
(Lovforslag nr. L 126). 
Lovforslaget har 4 hovedpunkter, som har 

indbyrdes sammenhæng. 
1. Det foreslås, at vurderingsterminen ændres 
fra 1. april til 1. januar, hvorved vurderingen 
vil komme i bedre overensstemmelse med 
ejendomspriserne på vurderingstidspunktet. 
Vurderingsresultatet kan samtidig fremskyn- 
des, så det foreligger, inden den kommunale 
budgetlægning er afsluttet, og før indgivelsen 
af forskudsskemaer. 
2. Ændringen af vurderingsterminen foreslås 
indført fra 18. almindelige vurdering, som i 
den anledning foreslås udskudt fra 1. april 
1985 til 1. januar 1986. 
3. Ved udskydelsen af 18. almindelige vurde- 
ring bliver der tid til at tilvejebringe det for- 
nødne grundlag for, at vurderingsrådene ved 
18. almindelige vurdering kan foretage kon- 
tantvurderinger direkte. Hidtil har de foreta- 
get vurderingerne efter prisniveauet for nor- 
malt prioriterede ejendomme, og disse vurde- 
ringer er derefter omregnet til kontantværdi 
ved statsskattedirektoratets foranstaltning. 
4. Både indførelsen af direkte kontantvurde- 
ring og en påtænkt udvidelse af det maski- 
nelle vurderingsforslagssystem til at gælde 
visse former for erhvervsejendomme gør det 
nødvendigt, at 18. almindelige vurdering gen- 
nemføres af vurderingsråd, der er fortrolige 
med vurderingsarbejdet. Det foreslås derfor, 

at den nuværende, midlertidige vurderingsor- 
ganisation forlænges, til erfaringerne vedrø- 
rende 18. almindelige vurdering foreligger. 

Herudover foreslås en række tekniske æn- 
dringer. Således foreslås der en generel be- 
stemmelse om, at når der i den øvrige lovgiv- 
ning benyttes udtryk som ejendomsværdi, 
grundværdi m.v., betyder dette kontantejen- 
domsværdi, kontantgrundværdi m.v. med 
eventuelle årsreguleringer. 

Det foreslås, at den lovbestemte beskikkel- 
se af forstsagkyndige medhjælpere ved vur- 
deringen af skove og frugtplantager bortfal- 
der. Det anses for tilstrækkeligt at kunne til- 
kalde sådan bistand, hvor det efter forholde- 
ne må anses for påkrævet. En tilsvarende 
ordning skal efter forslaget også gælde for 
andre ejendomme af særlig karakter. 

Det foreslås, at den lange klagefrist til 
skyldrådet over almindelige vurderinger og 
årsomvurderinger forkortes fra 31. december 
til 15. oktober i vurderingsåret. Forslaget har 
sammenhæng med den foreslåede flytning af 
vurderingsterminen til I. januar, hvorefter 
vurderingsresultaterne kan foreligge tIh må- 
ned tidligere end hidtil, formentlig i 1. halv- 
del af august. 

Lovforslaget betyder, at en udgift på ca. 
40 mill. kr. til vederlag til vurderingsmænde- 
ne udskydes fra finansåtet 1985 til finansåret 
1986. I 1985 skal der afholdes udgifter på ca. 
5-6 mill. kr. til tilretning og udvikling af 
EDB-systemer. I øvrigt skønnes forslaget ik- 
ke at medføre administrative problemer eller 
at ændre provenuet af den beskatning, der 
foretages på grundlag af vurderingerne. Deri- 
mod vil en direkte kontantvurdering betyde 
administrative lettelser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag, til lov om ændring af  lov om ind- 

skud på etableringskonto. (Ændring af  admini- 
strationen). 

(Lovforslag nr. L 127). 
Forslag til lov om ændring af  lov om inve- 

steringsfonds og lov om adgang til forsvarerbi- 
stand under en administrativ skatte- eller 'af- 
giftsstraffesag. (Ændring af  administrationen). 


